[image: image1.wmf]
苏建函工〔2021〕206号

关于举办苏州市住建系统一线岗位职工

“红色工匠”建筑施工BIM技术

应用职业技能竞赛的通知

各市、区住建局（委），苏州工业园区规建委；市住建局工会联合会各成员单位；各相关单位：

根据省住房和城乡建设厅、省人力资源和社会保障厅、省总工会、省教育厅《关于开展 2021 年全省百万城乡建设职工职业技能竞赛的通知》（苏建工会〔2021〕60 号）和市住房和城乡建设局、市总工会、市人力资源和社会保障局、共青团苏州市委《关于组织开展2021年度苏州市“吴地工匠”职业技能系列竞赛之住建系统一线岗位职工“红色工匠”竞赛活动的通知》（苏住建政〔2021〕15号）要求，经研究，决定举办建筑施工BIM技术应用职业技能竞赛，现将具体事项通知如下：
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，弘扬新时代建筑施工企业数字化发展观念，激励广大社会职工追求精益求精的工匠精神，营造一线岗位职工学技术、赶先进、创品牌、争贡献和争做“红色工匠”的良好氛围，努力在现代化建设新征程中展现新气象，在“十四五”开局之年跑出加速度，顺利、公正、圆满完成苏州市住建系统一线岗位职工“红色工匠”之建筑施工BIM技术应用技能竞赛活动，健全全市“红色工匠”培养、选树和激励机制，建设一支知识型、技能型、创新型BIM人才队伍,为苏州住建行业实现高质量安全发展提供人才保障。

二、组织机构

主办单位：苏州市住房和城乡建设局

             苏州市总工会

             苏州市人力资源和社会保障局

             共青团苏州市委员会

承办单位：苏州二建建筑集团有限公司
本次竞赛由主办单位成立竞赛组委会负责比赛的组织及协调各方事宜，承办单位负责竞赛实施所需的会务、场地、硬件和软件设施等各类保障工作。

三、参赛时间和地点

1、竞赛时间：2021年9月（具体时间另行通知）。
2、竞赛地点：苏州市建设职业培训中心（江苏省苏州市姑苏区桐泾北路380号）。

四、参赛人员的资格条件

1.参赛选手所在单位应为在我市工商注册的住建行业企业，且与单位签订劳动合同，并且社保关系应在本市范围。
2.参赛人员须从事本岗位工作3年以上、年龄在18周岁（2003年7月1日之前出生）至50周岁（1971年6月30日以后出生）之间的企业职工。
3.参赛人员必须为企业正式员工，签订劳动合同（个人需提供苏州大市范围内近3个月社保缴纳证明）。

五、报名组队方式

1.本次竞赛以市、区板块为单位组队参赛，苏州住建系统工会联合会成员单位可单独组队参赛。

2.各代表队选手人数为3名。人数未报满的参赛队不计团体成绩。

3.各代表队可设领队1名（领队不参与比赛）。

六、裁判推选
请各区、市代表队推荐一名大赛裁判，竞赛组委会将择优聘用。推荐裁判须符合以下条件：

1.裁判员所在企业工商注册所在地需为苏州大市，且具备一级及以上资质的建筑施工企业。

2.具有良好的职业道德和心理素质，严守竞赛纪律，服从组织安排，责任心强。

3.从事赛项所涉及专业（职业）相关工作5年及以上，具有丰富的考评工作经验，能够独立进行评判和评价工作，有较强的组织协调能力和临场应变能力。

4.年龄原则上应在60周岁以下，身体健康，无任何违法违纪记录，且获得工作单位支持，能在规定时间内参与执裁工作，并按要求完成指定任务。

5.担任过市级及以上BIM技术大赛专家/评委/裁判员的优先。
7、 竞赛内容、方法和评分规则

BIM技术应用职业技能竞赛实行统一大纲、统一题库、统一组织的考核制度：本次竞赛包括理论知识与实践操作两项内容，理论知识占比20%，实践操作占比80%。

（一）理论知识部分

1.理论知识采取闭卷形式，满分为100分，时间为90分钟。

2.理论知识题库以附件形式公布在苏州市住房和城乡建设局官网首页“通知公告”栏。
（二）实践操作部分

1.本次大赛实践操作采取单人上机作业形式，不设联合作业项目，个人单独计分。

2.实践操作不分专业，统一试题上机操作，按照给定图纸在规定时间内完成。（大赛组委会将准备好2套相同难度的试题，比赛前随机抽取）

3.实践操作竞赛题目只设置1道综合题型，内容涵盖土建、机电两大专业：既有实际工作中土建、机电各专业之间穿插作业的问题，也有各专业知识内部协同的问题。

（三）评分规则

选手成绩由理论考试和实践操作两部分得分加权后计算得出，按高低排名。若选手成绩一致时，实践操作部分得分高者排名在前；如实操分数也相同时，则名次并列。

八、表彰奖励

1.获得竞赛第1名的选手，按程序申报苏州市五一劳动奖章。

2.获得前3名的代表队和前10名的选手，由市住房和城乡建设局、市总工会、市人力资源和社会保障局、共青团苏州市委

员会通报表扬。

3.获得竞赛前3名的选手，由苏州市人力资源和社会保障局授予“苏州市技术能手”荣誉称号，并作为市住房和城乡建设局开展的“红色工匠”评选的候选人。

4.获得竞赛前5名，并且年龄不大于35周岁（1986年1月1日以后出生）的选手，由共青团苏州市委员会授予“苏州市青年岗位能手”荣誉称号。

5.对竞赛组织工作成绩突出的单位和个人，由市住房和城乡建设局、市总工会、市人力资源和社会保障局、共青团苏州市委员会联合表彰为优秀组织奖和组织工作先进个人。

九、相关要求

1.加强组织，严格选拔。各地要抓好宣传发动和组织选拔工作，鼓励BIM人才积极参与竞赛，确保代表本地区、本企业最高水平的选手参加竞赛。

2.做好竞赛期间疫情防控工作。各地要在组织参加竞赛期间做好疫情防控工作，参赛选手和领队、裁判原则上不要出省，确保健康码有效；配备好防疫用品，严格按照疫情防控要求参加比赛。

3.本次竞赛软件限定使用revit2018及以上版本。
4.及时报送各项材料。各代表队于2021年8月15日之前将《参赛人员汇总表》（附件1）、《参赛人员报名表》（附件2）、《裁判员推荐表》（附件3）报竞赛承办单位，逾期不报视为放弃。
竞赛组委会联系人：王勇；电话：15051501368；地址：姑苏区锦帆路239号。

竞赛承办单位联系人：左慧芳；电话:18702529509；邮箱:751196718@qq.com。

   附件：1.《参赛人员汇总表》

2.《参赛人员报名表》

3.《裁判员推荐表》

苏州市住房和城乡建设局

                                     2021年6月21日

    （此件公开发布）

抄送：市总工会、市人社局、共青团苏州市委
苏州市住房和城乡建设局办公室             2021年6月21日印发

共印：5份
附件1

参赛人员汇总表

代表队：

	序号
	姓名
	性别
	人员类别
	身份证号
	联系电话

	领队

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

附件2

参赛人员个人报名表

代表队：
	姓名

	性 别

	出生年月

	照 片

2 寸

	文 化

程 度

	政 治

面 貌

	技术等级

（职  称）

	工 作

岗 位

	从事岗位年限

	身份证

号 码

	联 系

电 话

	工 作

单 位

	邮 编

	工作简历：

	推荐单位意见：

  年  月  日（盖章）
	市区住建部门审核意见：

年  月  日（盖章）

附件3

裁判员推荐表

	姓  名

	性  别

	照  片

	出生年月

	身份证号

	最高学历

	专业领域

	手机号码

	电子邮箱

	工作单位

	单位资质

	工商注册所在地

	近五年取得BIM 类相关成果

	近五年参与BIM 类相关竞赛专家 /裁判活动情况

	工作单位意见：

年    月   日

PAGE
9